
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

    Καλλιθέα, 26/03/2024 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

    Αριθμός απόφασης: 799  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604553 

  

E-mail             : ded.ath@aade.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 07/12/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ενδικοφανή προσφυγή της ……………………. ως νομίμου εκπροσώπου και συνδίκου της πτωχής 

εταιρίας με την επωνυμία «…………………………… Α.Ε.», με Α.Φ.Μ. …………………, που εδρεύει στο 

…………….. Αττικής, επί της οδού …………, αρ. ……….., κατά  της με αριθμό πρωτ. …………/16-11-

2023 Αναγγελίας χρεών του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

5.    Την με αριθμό πρωτ. ………../16-11-2023 Αναγγελία χρεών του Προϊσταμένου του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 

6. Την από 13/12/2023 έκθεση απόψεων του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 

7. Την εισήγηση της ορισθείσας υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

   

mailto:ded.ath@aade.gr


2 
 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 07/12/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ενδικοφανούς προσφυγής της πτωχής εταιρίας με την επωνυμία «……………………….. Α.Ε.» με 

Α.Φ.Μ. ………………, διά της νομίμου εκπροσώπου της, η οποία υποβλήθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Β. ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Σύμφωνα με το υπ. αριθ. πρωτ. …………../02-12-2019 πιστοποιητικό τμήματος Πτωχεύσεων του 

Πρωτοδικείου ………. η εταιρεία «…………………….. ΑΕ» ΑΦΜ …………….. κηρύχθηκε σε κατάσταση 

πτώχευσης με την υπ. αριθ. ……/15-07-2013 απόφαση Πολυμελούς Πρωτοδικείου …………..  

Με την υπ. αριθ. …………/18-12-2014 απόφαση ……… διορίστηκε σύνδικος της πτώχευσης η 

ήδη προσφεύγουσα ……………………….., δικηγόρος ………….. 

Με την υπ. αριθ. …………./16-5-2016 Έκθεση του Εισηγητή της πτώχευσης ολοκληρώθηκαν οι 

επαληθεύσεις των πιστωτών. Με την υπ. αριθ. …………./27-92016 Έκθεση του Εισηγητή της 

πτώχευσης πραγματοποιήθηκε η συνέλευση του άρθρ.84 Πτ.Κ. Η πτωχευτική διαδικασία 

συνεχίζεται με τη ρευστοποίηση των κατ’ ιδίαν στοιχείων της οφειλέτιδος. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. προέβη στην έκδοση της Α/Α ………/2023 και αριθ. πρωτ. 

…………./16-11-2023 επικαιροποιημένης αναγγελίας η οποία περιελάμβανε όλα τα χρέη της εν 

λόγω πτωχής εταιρείας, ποσού κεφαλαίου 7.414.734,24 ευρώ πλέον συνεισπραττόμενων     

ποσού 13.271.114,83 ευρώ, ήτοι συνολικού ποσού  20.685.849,07 ευρώ και η οποία 

επιδόθηκε την 04η/12/2023 αφενός στην προσφεύγουσα και αφετέρου στον ……….  των 

Πτωχεύσεων του Πρωτοδικείου …………. 

Επισημαίνεται ότι το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. εντός του έτους 2023 είχε προβεί και στην έκδοση της Α/Α 

……../2023 και αριθ. πρωτ. ………/11-01-2023 επίσης επικαιροποιημένης αναγγελίας ποσού 

κεφαλαίου   7.443.877,90 ευρώ πλέον συνεισπραττομένων ποσού  12.822.515,32 ευρώ, ήτοι 

συνολικού ποσού 20.266.393,22 ευρώ και η οποία επιδόθηκε την 23-01-2023 αφενός στην 

προσφεύγουσα και αφετέρου στον Γραμματέα  των Πτωχεύσεων του Πρωτοδικείου ……………. 

Όλα τα χρέη της υπό Α/Α ……/2023 αναγγελίας περιλαμβάνονται  στην υπό Α/Α ………/2023 

και αριθ. πρωτ. …………/16-11-2023 αναγγελία χρεών Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 

 

Η προσφεύγουσα εταιρία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση των με 

αριθμό 38 και 39 χρεών της προσβαλλόμενης αναγγελίας χρεών, ποσού 5.992,36 € και 

849,26 € αντίστοιχα, πλέον προσαυξήσεων, που αφορούν τα οικονομικά έτη 2003 και 2004 

και βεβαιώθηκαν στις 15/12/2010  προβάλλοντας ως λόγο την παραγραφή του δικαιώματος 

του Δημοσίου να εκδώσει τις συγκεκριμένες πράξεις. 

 

Επειδή, στην παρ. 1 του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ.  ορίζεται πως ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης…. 

Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών 

που υπάγονται στην αρμοδιότητα του προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, 

σύμφωνα με την περίπτωση δ' της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, όπως εκάστοτε ισχύει. 

 



3 
 

Επειδή, στην παρ. 8 του άρθρου 63 Κ.Φ.Δ.  ορίζεται ότι: «Κατά της απόφασης της Υπηρεσίας 

Εσωτερικής Επανεξέτασης ή της σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω 

παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο υπόχρεος δύναται να ασκήσει 

προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. ...  

Προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε πράξης που εξέδωσε η 

Φορολογική Διοίκηση είναι απαράδεκτη». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 1064/2017: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον 

αμφισβητεί πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται από 1.1.2014 και 

εφεξής, σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2 του ν. 4174/2013) οφείλει, πριν από την 

προσφυγή του στη Διοικητική Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα 

επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας, με την επιφύλαξη των 

οριζομένων στο β' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 35 και στο στ' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 63 του 

Κ.Φ.Δ.». 

 

Επειδή, από τις προπαρατεθείσες διατάξεις συνάγεται ότι η ενδικοφανής προσφυγή του 

άρθρου 63  του  Κ.Φ.Δ.  έχει  προβλεφθεί  και  μπορεί  να  ασκηθεί  μόνο  κατά  ρητών  ή  

σιωπηρών (τεκμαιρόμενων) πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης -ως τοιούτων νοουμένων των 

ατομικών διοικητικών πράξεων, κατά την έννοια που έχουν αυτές στο διοικητικό δίκαιο, με τις 

οποίες προσδιορίζεται και επιβάλλεται φόρος ή φορολογικής φύσης πρόστιμο (ή απορρίπτεται 

εν όλω ή εν μέρει αίτηση προς επιστροφή ποσού φόρου ή προστίμου ή απορρίπτεται αίτηση 

περί παύσης της αλληλέγγυας ευθύνης κατά τις διατάξεις των άρθρων 50 παρ. 1 και 2 Κ.Φ.Δ., 

ήτοι για φορολογικής φύσης χρέη). 

 

Επειδή, από τις προπαρατεθείσες διατάξεις συνάγεται ότι η ενδικοφανής προσφυγή του 

άρθρου 63  του  Κ.Φ.Δ.  έχει  προβλεφθεί  και  μπορεί  να  ασκηθεί  μόνο  κατά  ρητών  ή  

σιωπηρών (τεκμαιρόμενων) πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης -ως τοιούτων νοουμένων των 

ατομικών διοικητικών πράξεων, κατά την έννοια που έχουν αυτές στο διοικητικό δίκαιο, με τις 

οποίες προσδιορίζεται και επιβάλλεται φόρος ή φορολογικής φύσης πρόστιμο (ή απορρίπτεται 

εν όλω ή εν μέρει αίτηση προς επιστροφή ποσού φόρου ή προστίμου ή απορρίπτεται αίτηση 

περί παύσης της αλληλέγγυας ευθύνης κατά τις διατάξεις των άρθρων 50 παρ. 1 και 2 Κ.Φ.Δ., 

ήτοι για φορολογικής φύσης χρέη). 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 217 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας: 

«Ανακοπή χωρεί κατά κάθε πράξης που εκδίδεται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής 

εκτέλεσης και, ιδίως, κατά: α) της πράξης της ταμειακής βεβαίωσης του εσόδου, β) της 

κατασχετήριας έκθεσης, γ) του προγράμματος πλειστηριασμού, δ) της έκθεσης 

πλειστηριασμού και ε) του πίνακα κατάταξης». 

 

Επειδή, η δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων 

απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών 

βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που εκδίδονται στα 

πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης, κατά των οποίων προβλέπεται η άσκηση 

ανακοπής προς επίλυση διαφορών αναφυόμενων στο στάδιο της είσπραξης των βαρών αυτών 

(πρβλ. ΣτΕ 2864/1996, 3354/1991). 



4 
 

 

Επειδή, στην εξεταζόμενη υπόθεση, εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι απαραδέκτως υποβάλλεται 

στην Υπηρεσία μας ενδικοφανής προσφυγή κατά της με αριθμό πρωτ. ………../16-11-2023 

Αναγγελίας χρεών του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., επειδή η εκ τούτης αναφυόμενη διαφορά 

ανάγεται στο στάδιο της διοικητικής εκτέλεσης (βλ. Σ.τ.Ε. 2999/2013, 1566/2012) και 

επιλύεται με την άσκηση κατά αυτής της προβλεπόμενης από τη διάταξη της παρ.1 του 

άρθρου 217 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, ανακοπής. 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία μας στερείται αρμοδιότητας για την εξέταση της 

υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής και άρα είναι απορριπτέα ως απαραδέκτως ασκηθείσα. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 07/12/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. 

ενδικοφανούς προσφυγής της πτωχής εταιρίας με την επωνυμία «……………………. Α.Ε.», με ΑΦΜ 

……………….., διά της νομίμου εκπροσώπου της, ως απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

     ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

       

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

    

             ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 

 



5 
 

 

 


